

# Non-Invasive Measurement Using Deep Learning Algorithm Based on Multi-Source Features Fusion to Predict PD-L1 Expression and Survival in NSCLC

#### **OPEN ACCESS**

#### Edited by:

Udo S. Gaipl, University Hospital Erlangen, Germany

#### Reviewed by:

Chengzhi Zhou, National Respiratory Medical Center, China Chengming Liu, Chinese Academy of Medical Sciences and Peking Union Medical College, China

#### \*Correspondence:

Chengdi Wang chengdi\_wang@scu.edu.cn Yizhou Yu yizhouy@acm.org Weimin Li weimi003@scu.edu.cn <sup>†</sup>These authors have contributed

equally to this work

#### Specialty section:

This article was submitted to Cancer Immunity and Immunotherapy, a section of the journal Frontiers in Immunology

Received: 03 December 2021 Accepted: 17 February 2022 Published: 07 April 2022

#### Citation:

Wang C, Ma J, Shao J, Zhang S, Li J, Yan J, Zhao Z, Bai C, Yu Y and Li W (2022) Non-Invasive Measurement Using Deep Learning Algorithm Based on Multi-Source Features Fusion to Predict PD-L1 Expression and Survival in NSCLC. Front. Immunol. 13:828560. doi: 10.3389/fimmu.2022.828560 Chengdi Wang<sup>1\*†</sup>, Jiechao Ma<sup>2†</sup>, Jun Shao<sup>1†</sup>, Shu Zhang<sup>2</sup>, Jingwei Li<sup>1</sup>, Junpeng Yan<sup>2</sup>, Zhehao Zhao<sup>3</sup>, Congchen Bai<sup>4</sup>, Yizhou Yu<sup>2,5\*</sup> and Weimin Li<sup>1\*</sup>

<sup>1</sup> Department of Respiratory and Critical Care Medicine, Med-X Center for Manufacturing, Frontiers Science Center for Disease-Related Molecular Network, West China Hospital, West China School of Medicine, Sichuan University, Chengdu, China, <sup>2</sup> Al Lab, Deepwise Healthcare, Beijing, China, <sup>3</sup> West China Hospital, West China School of Medicine, Sichuan University, Chengdu, China, <sup>4</sup> Department of Medical Informatics, West China Hospital, Sichuan University, Chengdu, China, <sup>5</sup> Department of Computer Science, The University of Hong Kong, Pokfulam, Hong Kong SAR, China

# **Background:** Programmed death-ligand 1 (PD-L1) assessment of lung cancer in immunohistochemical assays was only approved diagnostic biomarker for immunotherapy. But the tumor proportion score (TPS) of PD-L1 was challenging owing to invasive sampling and intertumoral heterogeneity. There was a strong demand for the development of an artificial intelligence (AI) system to measure PD-L1 expression signature (ES) non-invasively.

**Methods:** We developed an AI system using deep learning (DL), radiomics and combination models based on computed tomography (CT) images of 1,135 non-small cell lung cancer (NSCLC) patients with PD-L1 status. The deep learning feature was obtained through a 3D ResNet as the feature map extractor and the specialized classifier was constructed for the prediction and evaluation tasks. Then, a Cox proportional-hazards model combined with clinical factors and PD-L1 ES was utilized to evaluate prognosis in survival cohort.

**Results:** The combination model achieved a robust high-performance with area under the receiver operating characteristic curves (AUCs) of 0.950 (95% Cl, 0.938–0.960), 0.934 (95% Cl, 0.906–0.964), and 0.946 (95% Cl, 0.933–0.958), for predicting PD-L1ES <1%, 1–49%, and  $\geq$ 50% in validation cohort, respectively. Additionally, when combination model was trained on multi-source features the performance of overall survival evaluation (C-index: 0.89) could be superior compared to these of the clinical model alone (C-index: 0.86).

**Conclusion:** A non-invasive measurement using deep learning was proposed to access PD-L1 expression and survival outcomes of NSCLC. This study also indicated that deep learning model combined with clinical characteristics improved prediction capabilities, which would assist physicians in making rapid decision on clinical treatment options.

Keywords: deep learning, PD-L1 expression, survival, lung cancer, radiomics

## INTRODUCTION

Lung cancer, one of the most common types of cancer, occupies the leading cause of malignant mortality (1). In China, only 17.3% of lung cancer patients were stage I at primary diagnosis and 5-year survival was under 20% (2). On the basis of its histological types, non-small cell lung cancer (NSCLC) accounts for about 85% of all cases (3). It is a critical trend to develop individualized therapeutic schemes based on comprehensive usage of multiple-modality data for NSCLC patients.

Programmed cell death-ligand 1 (PD-L1), a ligand of programmed cell death 1 (PD-1), frequently overexpressed on the surface of cancer cells to invade the anti-tumor immunity through PD-1/PD-L1 pathway (4). Thus, numerous clinical trials were conducted to evaluate the efficacy of immunotherapy targeted PD-1/PD-L1 pathway (5-7). However, the IMpower150 trial indicated high expression (≥50%) of PD-L1 showed a better outcome for NSCLC received atezolizumab than lower expression of PD-L1 (6). Furthermore, KEYNOTE-042 presented the similar results (7). Thus, National Comprehensive Cancer Network (NCCN) Guidelines proposed that immunohistochemistry should be applied to assess the expression of PD-L1 and further guide immunotherapy (8). Nevertheless, immunohistochemistry requires invasive procedure to obtain the samples of NSCLC, and sample quality influences the results of PD-L1 expression to a great extent (9). Thus, other alternative methods to measure the PD-L1 status would greatly assist clinical decision support, especially for insufficient available samples or immunohistochemistry failure.

Recently, state-of-the-art artificial intelligence (AI) methods such as deep learning have been applied to screen lung cancer, assist the drug efficacy and prognosis prediction (10-13). Previous study used deep learning on whole-slide images to assist pathologists in the precise assessment of immunotherapy-related biomarkers (14). However, it still remains a challenging issue of invasive, intertumoral heterogeneity and dynamic changes. As a convenience and one that is routinely available in clinical practice, CT images reflect the whole information of an entire tumor noninvasively. A recent study has constructed deep learning model to predict PD-L1 expression (≥50%) with high performance (area under the receiver operating characteristic curve, AUC ≥0.71), which could help to predict the efficacy of immunotherapy in patients with NSCLC and indicate a direction for molecular prediction utilizing deep learning (15). However, previous studies mainly classified binary patterns on basis of relatively small samples, and the prediction of detailed classification were warranted for further investigation.

Thus, we proposed a non-invasive deep learning model based on radiomic signature from pretreatment CT images to predict the PD-L1 status and overall survival (OS) in lung cancer, guiding the clinical practice.

#### METHODS

#### Patients' Cohort and Data Collection

This retrospective study was approved by the institutional research board of the West China Hospital of Sichuan University. A total of 1,274 non-small lung cancer patients diagnosed between January, 2016, and April, 2019 were enrolled in this study. Written informed consent was waived because the data used for system development were anonymized by removing personal information. All patients met the following inclusion criteria: 1) pathological analysis of tumor tissues confirmed non-small cell lung cancer; 2) chest CT examinations were available; and 3) PD-L1 expression signature (PD-L1ES) was detected (<1%, 1-49%,  $\geq$ 50%) in immunohistochemical (IHC) assays performed on the Ventana Benchmark platform (SP142 antibody). Patients were excluded if: 1) basic clinical information (such as age, sex, and PD-L1ES) were missing; 2) preoperative treatment or the time between CT examination and subsequent surgery exceeded 1 month; 3) CT images were of low quality; and 4) molecular testing results were difficult to determine. After screening with the exclusion criteria, the PD-L1ES prediction cohort (n = 1,135) for classifying PD-L1 expression signature was built (Supplementary Figure 1). Moreover, the survival cohort was created to examine the association between various factors and prognosis prediction. The inclusion criteria for building the survival cohort were: 1) clear clinical information was provided including smoking history, family history, histopathology such as lung adenocarcinoma (LUAD), squamous cell carcinoma (LUSC), etc.; 2) treatment status (surgery, chemotherapy, radiation therapy, targeted therapy, immunotherapy etc.) and survival outcome were all gathered from medical records or telephone follow-up. Finally, the survival cohort included 811 patients who were admitted to the West China Hospital of Sichuan University and followed up to June 2021.

#### **Data Pre-Processing**

This study consisted of two datasets: the PD-L1ES prediction dataset (n = 1,135) and the survival dataset (n = 811). The PD-L1ES dataset was divided into three categories based on different levels of PD-L1ES, namely, low PD-L1ES <1%, medium PD-L1ES 1–49%, and high PD-L1ES  $\geq$ 50%, aiming to predict molecular events based on PD-L1 expression status. The survival cohort was utilized to create an accessing model to investigate the association between survival risk factors and overall survival (OS). In this study, the training and testing cohorts from both datasets were randomly partitioned with a ratio of 4:1, and five-fold cross validations were used for model development and validation.

To address the imbalance of three PD-L1ES groups, we adopted a joint re-weight strategy and re-sampling approach, such as up-sampling the short-tail instances and down-sampling the long-tail ones. Moreover, in order to enhance the learning capacities of the developed models, we employed a combination of tactics (radiomics model: low-level feature; deep learning model: high-level feature, clinical model: semantic feature). Our combination model extracted CT-based deep learning features, CT-based radiomic features, and clinical record-based clinical data for each patient. Two groups of experienced radiologist specialists delineated the particular contour of the entire tumor and the region of interest (ROI) for that tumor was determined accordingly. All ROIs were resized to the same resolution of 36 \* 36 \* 36 cubes for deep feature extraction

using third-order spline interpolation and normalized to 0–255 using pre-computed windowing information of lung. To make the full use of the enrolled data for clinical information extraction, the k-nearest neighbor (KNN) technique was first utilized to impute missing clinical values.

#### Establishment of the Low-Level Feature Model

For each tumor cube and its paired segmentation mask, a dedicated open-source Python library called PyRadiomics (http://www. radiomics.io; v3.0.1) was applied to perform radiomic phenotypic feature extraction from the three-dimensional ROI. Our study used it to automatically extract 1,672 radiomic characteristics for each cube-mask pair, namely, first-order, size, shape, and texture features. The least absolute shrinkage and selection operator (LASSO) method was applied for feature dimensionality reduction to select radiomic features with high stability and repeatability of radiological properties. L1 penalty was used to shrink some regression coefficients to exactly zero. Following that, we calculated the partial probability deviation on each radiomic characteristics of that tumor, and removed radiomic characteristics with low variance (less than 0.6), yielding a total of 107 features for each cube-mask pair, comprising of first-order (18 features), shape (14 features), and texture (75 features).

We established a gradient boosting regressor on the extracted radiomic features for survival analysis. Gradient boosting was a traditional machine-learning approach used in high-dimensional data analysis for classification and regression applications. It was an ensemble model that comprised of numerous weak learners and output the sum of their results. Based on correcting the error of the predecessor learner, each weak prediction model approximated a feature screening function. The gradient descent approach gave guidance for the direction of the ensemble model's development, allowing the model to attain higher and more resilient performance. We utilized the coefficient of determination (R2) score as an assessment metric to determine the parameters of the model on our dataset. A higher R2 score (from 0 to 1) indicated greater consistency between the predictive value with the ground truth. Through a series of tests, hyper-parameter optimization was carried out in line with the assessment outcomes of both training and test set data. As a result, the generalization capability of the regressor could be ensured, and we finally acquired the radiomic features.

To comprehensively investigate the performance of several classifiers in the PD-L1ES prediction challenge, we also combined the aforementioned radiomic feature with other imaging features to predict the PD-L1ES. While the random survival forest machine-learning technique was used to generate the radiomics model and a radiomics score (Rad-score) for survival analysis and risk stratification. A higher Rad-score indicated a higher risk of progression or a shorter overall survival, representing the average projected number of events across all trees in the constructed forest.

# Establishment of the High-Level Feature Model

In our study, the high-level feature model also had two components: a 3D ResNet model as the feature extractor to

obtain deep learning features and the specialized classifier/ regressor for the prediction task.

The deep learning feature extraction module received the ROI cubes of the CT image as input. Compared to general 2D image processing, 3D ResNet could take 3D context into consideration and capture more complementary information from various slices of the same tumor, and thus make better decision given the 3D features. Pertaining to the small-sized 3D tumor volume, we modified the traditional 3D ResNet by neglecting the subsample operation in the conv stem layers so as to retain as much detailed texture information as possible. Finally, ResNet totally sub-sample to 1/8 of the original input compared to 1/32 in the vanilla ResNet. Transfer learning was also applied in our deep feature extraction model, where model parameters learned from large scale data from another domain were used to aid our target learning tasks (prediction and evaluation tasks) in a new environment. Such an approach would minimize the number of training epochs, expedite model convergence, and, to some extent, prevent over-fitting. The deep learning features obtained from the PD-L1ES prediction task were also employed for the evaluation task afterwards.

We built a 3D ResNet to predict different levels of PD-L1 expression signature (low PD-L1ES, medium PD-L1ES, and high PD-L1ES). The 3D ResNet was composed of a feature extraction backbone and a classification head. The classification head used a binary cross-entropy loss function to back-propagate the loss error. All the layers in the 3D ResNet backbone were initialized with pre-trained weights, while other parameters were randomly initialized. We trained all models for 40 epochs. The learning rate was set to 0.02 and decayed by a factor of 10 after the 20th and 35th epochs respectively.

In addition, we used the trained 3D ResNet to extract deep learning features to retrieve the survival risk and integrated it with other mined features to create the combination model for the prognosis task. From these stable features, the deep learning features that contributed the most to OS were chosen to provide a deep learning score (DL-score), and an ideal score was cut-off using the X-tile software to distinguish between high and low progression risk.

# Establishment of the Multi-Source Features Fusion Model

In this study, two tasks were performed: PD-L1ES prediction and the prognosis evaluation (**Figure 1**). Besides the extracted imaging features, the clinical features were employed to offer extra semantic information for both tasks. To identify potential important variables in the clinical feature, a Kaplan–Meier curve with logrank test and a univariate Cox proportional-hazards model were used (clinical factors and PD-L1ES). Factors with a *P*-value <0.05 were included to format the clinical features. Factors were transferred to one-hot encoding into a high-dimensional vector space for the prediction task, and they were employed in the multivariate Cox proportional-hazards regression to build the clinical model for the survival analysis task.

We totally established two combination model (multi-source features model), one for the PD-L1ES identification task and the other for the survival analysis task. For the PD-L1ES prediction



FIGURE 1 | Overall workflow of study design. The upper part showed the overall method of the study, while the lower part represented the analysis of the model. Original CT imaging data with manually labeled tumor images, comprehensive patient clinical information, overall survival, and PD-L1 expression signature were included in the data processing step. The deep learning, radiomics and clinical features were retrieved using the tumor ROI or clinical records during the feature extraction step. All features were utilized to predict PD-L1 expression signature and evaluate patient survival. PD-L1ES, PD-L1 expression signature; ROI, region of interest.

task based on the deep learning features, radiomic features and the one-hot clinical features were fused by a self-adapted fullyconnected layer to generate the fusion embedding. For the prognosis prediction task, the deep learning features and the radiomic features were treated as Rad-score and DL-score to build the univariate for risk stratification. Then, to build the combination model, a multivariate Cox proportional-hazards model with the lowest Akaike information criteria was used to combine the Rad-score, DL-score, and high-relevance clinical risk variables.

#### **Statistical Analysis**

The following measures were used to assess the performance of classifiers: AUC, accuracy, sensitivity, and specificity. The DeLong technique was used to calculate the 95% confidence intervals (CIs) for the AUC. All statistical tests were two-tailed, with statistical significance set at P < 0.05 was considered as significant. OS, measured from the diagnosis to death or the last follow-up, was generated using the Kaplan–Meier method, and differences in OS were examined using the log-rank test. Hazard ratios (HRs) were presented with their 95% CIs. The risk stratification capability was assessed by using the Kaplan–Meier survival curve and log-rank test. The optimal Rad-score

and DL-score cut-off values were determined by X-tile software (version 3.6.1, Yale University).

# RESULTS

## **Clinical Characteristics**

After screening 1,274 patients with lung cancer who had molecular test, a total of 1,135 eligible patients who met the criteria were identified in prediction cohort, namely, 722 (63.6%) patients with PD-L1ES <1%, 50 (4.4%) patients with PD-L1ES 1-49%, and 363 (32.0%) patients with PD-L1ES  $\geq$ 50% (Supplementary Figure 1). The mean age was 58.77 ± 10.66 years (Table 1). Women were predominant (582/1135, 51.3%), and more than 60% were never smokers. In terms of treatment, 784 patients (69.1%) received surgery, while 222 patients (19.6%) received radiation. Furthermore, 295 patients received chemotherapy and 386 patients receiving targeted treatment accounted for 26% and 34%, respectively. In terms of TNM stage, the majority of patients were in stage I (n = 498, 43.9%) and stage IV (n = 321, 28.3%), respectively. According to the data split strategy, 908 patients were utilized for training and internal validation, and 227 patients were used for external validation.

**TABLE 1** | Clinical characteristics of patients used to measure PD-L1ES and survival analysis.

Age (years) $58.77 \pm 10.66$ $57.80 \pm 11.03$ Male $553 (48.7\%)$ $371 (45.7\%)$ Female $582 (51.3\%)$ $440 (64.3\%)$ Smoking status $2$ $2$ Current or former $403 (35.5\%)$ $265 (32.7\%)$ Never $692 (61.0\%)$ $517 (63.7\%)$ Pamily history of cancer $29 (8.1\%)$ $94 (11.6\%)$ Ves $22 (8.1\%)$ $94 (11.6\%)$ No $1.026 (90.4\%)$ $715 (88.2\%)$ Unknown $17 (15.\%)$ $2 (0.2\%)$ Surgery $200.2\%)$ $203 (31.2\%)$ Radiotherapy $200.2\%)$ $161 (19.8\%)$ No $913 (80.4\%)$ $650 (80.2\%)$ No $508 (68.8\%)$ $650 (80.2\%)$ No $913 (80.4\%)$ $650 (80.2\%)$ No $913 (80.4\%)$ $296 (36.5\%)$ No $749 (66.0\%)$ $515 (63.5\%)$ Inknown $32 (22.92.9\%)$ $11 (1.4\%)$ Tageted therapy $27 (3.3\%)$ $296 (36.5\%)$ No $1.05 (97.4\%$		Whole Cohort (n = 1,135)	Survival Cohort (n = 811)
Male         553 (48.7%)         371 (45.7%)           Female         552 (51.3%)         440 (54.3%)           Smoking status         Current or former         403 (35.5%)         265 (32.7%)           Never         652 (61.0%)         517 (63.7%)           Duknown         40 (3.5%)         29 (3.6%)           Family history of cancer         Wes         92 (8.1%)         94 (11.6%)           No         1,026 (90.4%)         715 (88.2%)         Unknown           No         1,026 (90.4%)         258 (68.8%)         No           Surgery         Ves         222 (19.6%)         558 (68.8%)         No           No         318 (30.2%)         655 (00.2%)         S0 (25.9%)         S0 (25.9%)           Radiotherapy         Yes         295 (26.0%)         318 (39.2%)         No           No         508 (44.8%)         422 (59.4%)         Unknown         332 (29.2%)         11 (1.4%)           Targeted therapy         Yes         366 (34.0%)         296 (36.5%)         No         74 (965.0%)         515 (63.5%)           No         749 (66.0%)         515 (63.5%)         No         74 (9.6%)         515 (63.5%)           No         1,038 (91.4%)         756 (93.1%)         S14 (95.7%) <td>Age (years) Sex. N (%)</td> <td>58.77 ± 10.66</td> <td>57.80 ± 11.03</td>	Age (years) Sex. N (%)	58.77 ± 10.66	57.80 ± 11.03
Table Female         562 (51.3%)         410 (54.3%)           Smoking status         Current or former         403 (35.5%)         266 (32.7%)           Never         692 (61.0%)         517 (63.7%)           Unknown         40 (3.5%)         29 (3.6%)           Family history of cancer         Yes         92 (8.1%)         94 (11.6%)           No         1,026 (90.4%)         715 (88.2%)         Unknown           Yes         92 (8.1%)         558 (68.8%)         No           Surgery         Wes         20.2%)         Strigery           Yes         784 (69.1%)         558 (68.8%)         No           No         351 (30.9%)         255 (31.2%)         Radiotherapy           Yes         222 (19.6%)         161 (19.8%)         No           No         913 (80.4%)         452 (59.4%)         Unknown           No         508 (44.8%)         482 (59.4%)         Unknown           Targeted therapy         Yes         366 (34.0%)         266 (36.5%)           No         749 (60.0%)         27 (3.3%)         No           No         749 (60.0%)         27 (3.3%)           No         1,038 (91.4%)         755 (93.1%)           LUAD         1,038 (91.4	Male	553 (48 7%)	371 (45 7%)
Smoking status         Current or former         403 (35.5%)         265 (32.7%)           Never         692 (61.0%)         517 (63.7%)           Unknown         403 (35.5%)         29 (3.6%)           Family history of cancer         92 (8.1%)         94 (11.6%)           No         1.026 (90.4%)         715 (88.2%)           Unknown         17 (1.5%)         2 (0.2%)           Surgery         9         (31.9%)           Yes         784 (69.1%)         558 (68.8%)           No         351 (30.9%)         253 (31.2%)           Radiotherapy         9         (11.19.8%)           Yes         295 (26.0%)         318 (39.2%)           No         913 (80.4%)         482 (59.4%)           Unknown         32 (29.2%)         11 (1.4%)           Targeted therapy         7         Yes           Yes         30 (2.6%)         27 (3.3%)           No         1,015 (97.4%)         784 (96.7%)           Ilabopathology         11         11.4%)           Targeted therapy         9         13 (3.8%)           Yes         30 (2.6%)         27 (3.3%)           No         1,015 (97.4%)         784 (96.7%)           Ilabopathology	Female	582 (51.3%)	440 (54.3%)
Current or former         403 (35.5%)         265 (32.7%)           Never         632 (61.0%)         517 (63.7%)           Never         632 (61.0%)         517 (63.7%)           Pamily history of cancer         2         29 (3.6%)           Pamily history of cancer         2         29 (3.6%)           Yes         92 (8.1%)         94 (11.6%)           No         1,026 (90.4%)         210.2%)           Surgery         2         20.2%)           Yes         784 (69.1%)         558 (68.8%)           No         351 (30.9%)         253 (31.2%)           Radiotherapy         2         20.2%)           Yes         222 (19.6%)         161 (19.8%)           No         913 (80.4%)         650 (80.2%)           No         508 (44.8%)         482 (59.2%)           No         508 (44.8%)         482 (59.4%)           Unknown         332 (29.2%)         11 (1.4%)           Targeted therapy         2         2           Yes         36 (34.0%)         27 (3.3%)           No         1,105 (97.4%)         78 (96.7%)           Immunotherapy         2         2           Yes         30 (2.6%)         27 (3.3%) <td>Smoking status</td> <td>002 (011070)</td> <td>110 (011070)</td>	Smoking status	002 (011070)	110 (011070)
Calculation         Table (261.0%)         East (761.7%)           Never         692 (61.0%)         517 (63.7%)           Pamily history of cancer         9           Yes         92 (8.1%)         94 (11.6%)           No         1,026 (90.4%)         715 (88.2%)           Unknown         17 (1.5%)         2 (0.2%)           Surgery         2         2.02%)           Yes         784 (69.1%)         558 (68.8%)           No         351 (30.9%)         253 (31.2%)           Radiotherapy         7         789           Yes         784 (69.1%)         650 (80.2%)           No         913 (80.4%)         650 (80.2%)           No         508 (44.8%)         482 (59.4%)           Unknown         332 (29.2%)         11 (1.4%)           Targeted therapy         Yes         30 (2.6%)         27 (3.3%)           No         749 (66.0%)         515 (63.5%)           No         1,038 (91.4%)         755 (93.1%)           UNC         3 (0.2%)         27 (3.3%)           No         1,038 (91.4%)         756 (93.1%)           No         1,038 (91.4%)         756 (93.1%)           UNC         3 (0.4%)         28 (3.1%)	Current or former	403 (35.5%)	265 (32 7%)
No.         Out, Brown         40 ( $3.5\%$ )         29 ( $3.6\%$ )           Family history of cancer         Yes         92 ( $3.1\%$ )         94 ( $11.6\%$ )           No         1,026 ( $90.4\%$ )         715 ( $82.9\%$ )           Unknown         17 ( $1.5\%$ )         2 ( $0.2\%$ )           Surgery         Ves         754 ( $69.1\%$ )         558 ( $68.8\%$ )           No         351 ( $30.9\%$ )         253 ( $31.2\%$ )           Radiotherapy         Ves         222 ( $19.6\%$ )         161 ( $19.8\%$ )           No         913 ( $80.4\%$ )         650 ( $80.2\%$ )         600 ( $80.2\%$ )           Chemotherapy         Ves         295 ( $66.0\%$ )         318 ( $39.2\%$ )           No         508 ( $44.8\%$ )         482 ( $59.4\%$ )         94.92 ( $59.4\%$ )           Unknown         332 ( $29.2\%$ )         11 ( $1.4\%$ )         Targeted therapy           Yes         366 ( $3.4\%$ )         296 ( $36.5\%$ )         No         516 ( $63.5\%$ )           No         749 ( $66.0\%$ )         215 ( $63.5\%$ )         No           Usco         749 ( $66.0\%$ )         27 ( $3.3\%$ )           No         1,105 ( $97.4\%$ )         754 ( $93.1\%$ )         No           USC         36 ( $3.2\%$ )         31 ( $3.8\%$ )         Other ( $91.54\%$ )         25 ( $3.1\%$ )           <	Never	692 (61 0%)	517 (63 7%)
Binline       100 (E0.50)       100 (E0.50)         Permity history of cancer       92 (E.1%)       94 (11.6%)         No       1,026 (90.4%)       715 (88.2%)         No       351 (30.9%)       253 (31.2%)         Surgery       7       7         Yes       784 (69.1%)       558 (68.8%)         No       351 (30.9%)       253 (31.2%)         Radiotherapy       7       7         Yes       222 (19.6%)       161 (19.8%)         No       913 (80.4%)       650 (80.2%)         Chemotherapy       7       7         Yes       295 (26.0%)       318 (39.2%)         No       508 (44.8%)       482 (59.4%)         Unknown       332 (29.2%)       11 (1.4%)         Targeted therapy       7       7         Yes       366 (34.0%)       296 (36.5%)         No       7.49 (66.0%)       216 (36.5%)         No       1,105 (97.4%)       784 (96.7%)         Histopathology       11       14.48         LUAD       1,038 (91.4%)       755 (93.1%)         LUAC       36 (32.4%)       233 (39.8%)         T3       100 (8.8%)       723 (30.4%)         T4       <	Linknown	40 (3 5%)	29 (3.6%)
Yes92 (8.1%)94 (11.6%)No1,026 (90.4%)715 (88.2%)Unknown17 (1.5%)2 (0.2%)Surgery762 (0.2%)Yes784 (69.1%)558 (68.8%)No351 (30.9%)253 (31.2%)Radiotherapy78222 (19.6%)Yes222 (19.6%)161 (19.8%)No913 (80.4%)650 (80.2%)Chemotherapy78295 (26.0%)Yes295 (26.0%)318 (39.2%)No508 (44.8%)482 (59.4%)Unknown332 (29.2%)11 (1.4%)Targeted therapy749 (66.0%)515 (63.5%)No749 (66.0%)515 (63.5%)No749 (66.0%)515 (63.5%)Immunotherapy749 (66.0%)756 (93.1%)LUAD1,038 (91.4%)756 (93.1%)LUAD1,038 (91.4%)756 (93.1%)LUAD1,038 (91.4%)256 (3.1%)Stage T $7$ $3$ (0.4%)Tis2 (0.2%)31 (3.8%)72368 (32.4%)258 (31.8%)73100 (8.8%)74 (9.1%)74171 (15.1%)118 (14.6%)7x54 (4.7%)35 (4.3%)Stage N $71$ 83 (7.3%)N0603 (53.1%)444 (54.7%)N183 (7.3%)59 (68.9%)N2240 (21.1%)164 (20.2%)N3121 (10.7%)84 (10.4%)N4300 (26.4%)219 (27.0%)N532428.8%)M0781 (68.8%)60(7.4%) <td>Eamily history of cancer</td> <td>40 (0.070)</td> <td>20 (0.070)</td>	Eamily history of cancer	40 (0.070)	20 (0.070)
Inst $1226$ (90.4%)       715 (88.2%)         Vince $17(1.5\%)$ $2$ (0.2%)         Surgery       Yes $754$ (69.1%) $558$ (68.8%)         No $351$ (30.9%) $253$ (31.2%)         Radiotherapy       Yes $222$ (19.6%)       161 (19.8%)         No $913$ (80.4%)       650 (80.2%)         Chemotherapy       Yes $225$ (26.0%) $318$ (39.2%)         No $913$ (80.4%)       482 (59.4%)         Unknown $332$ (29.2%) $11$ (1.4%)         Targeted therapy       Yes $386$ (34.0%)       296 (36.5%)         No $508$ (44.8%)       482 (59.4%)       Unknown         Targeted therapy       Yes $30$ (2.6%) $27$ (3.3%)         No $1,038$ (91.4%)       755 (93.1%)       Yes         No $1,038$ (91.4%)       755 (93.1%)       Yes         LUAD $1,038$ (91.4%)       755 (93.1%)       Yes         LUAD $1,038$ (91.4%)       755 (93.1%)       Yes         Tis $2$ (0.2%) $3$ (0.4%)       Yes         Tis $2$ (0.2%) $3$ (0.4%)       Yes         Tis $2$ (0.2%)		92 (8 1%)	94 (11.6%)
NO       1,220 (90.4,4)       17 (1.5%)       2 (0.2%)         Surgery       784 (69.1%)       558 (68.8%)         No       351 (30.9%)       253 (31.2%)         Radiotherapy       913 (80.4%)       650 (80.2%)         Surgery       784       69.1%)       660 (80.2%)         No       913 (80.4%)       650 (80.2%)       Chemotherapy         Yes       295 (26.0%)       318 (39.2%)       No         No       508 (44.8%)       482 (59.4%)       Uhnown         Targeted therapy       749 (66.0%)       515 (63.5%)         No       749 (66.0%)       515 (63.5%)         Immuotherapy       749 (66.0%)       515 (63.5%)         Ves       30 (2.6%)       27 (3.3%)         No       1,105 (97.4%)       784 (96.7%)         Histopathology       1       1         LUSC       36 (3.2%)       31 (3.8%)         Other       61 (5.4%)       25 (3.1%)         Stage T       1       100 (8.8%)       74 (9.1%)         T4       171 (15.1%)       118 (14.6%)         T5       20.2%)       30 (0.4%)       55 (4.3%)         T2       368 (32.4%)       258 (31.8%)         T4 <td< td=""><td>No</td><td>1 026 (00 4%)</td><td>715 (99 20/)</td></td<>	No	1 026 (00 4%)	715 (99 20/)
Dirkholm         Tr(1.5.%) $2 (0.2.4)$ Yes         784 (69.1%)         558 (68.8%)           No         351 (30.9%)         253 (31.2%) <b>Radiotherapy</b> 9         (10.9.8%)         650 (80.2%)           No         913 (80.4%)         650 (80.2%)         Chemotherapy           Yes         295 (26.0%)         318 (39.2%)         (10.4%)           No         508 (44.8%)         428 (59.4%)         (11.4%)           Unknown         332 (29.2%)         11 (1.4%) <b>Targeted therapy</b> Yes         296 (36.6%)         27 (3.3%)         (10.6%)         515 (63.5%)           Immunotherapy         Yes         30 (2.6%)         27 (3.3%)         (10.5%)           No         749 (66.0%)         515 (63.5%)         No         1,105 (97.4%)         784 (96.7%)           Immunotherapy         Yes         30 (2.6%)         27 (3.3%)         No         1,038 (91.4%)         755 (93.1%)           LUAD         1,038 (91.4%)         755 (93.1%)         12 (3.8%)         23 (3.9.8%)         13 (3.8%)           Other         6 16.5.4%)         25 (3.1%)         31 (3.8%)         25 (3.1%)         14 (3.8%)         323 (3.9.8%)         14 (9.15.1%)         11 (9.1	Linknown	17 (1 5%)	2 (0.2%)
SurgeryYes784 (69.1%)558 (68.8%)No351 (30.9%)253 (31.2%)RadiotherapyYes222 (19.6%)161 (19.8%)No913 (80.4%)650 (80.2%)ChemotherapyYes295 (26.0%)318 (39.2%)No508 (44.8%)482 (59.4%)Unknown332 (29.2%)11 (1.4%)Targeted therapyYes366 (34.0%)296 (36.5%)No749 (66.0%)515 (63.5%)No1,105 (97.4%)784 (96.7%)HistopathologyLUAD1,038 (91.4%)755 (93.1%)LUAD1,038 (91.4%)755 (93.1%)LUAC36 (3.2%)31 (3.8%)Other61 (5.4%)25 (3.1%)LUAC36 (3.2%)3 (0.4%)T1440 (38.8%)323 (39.8%)T2388 (32.4%)258 (31.8%)T3100 (8.8%)74 (9.1%)T4171 (15.1%)118 (14.6%)Tx54 (4.7%)35 (4.3%)Stage NN0603 (53.1%)444 (54.7%)N183 (7.3%)60(7.4%)Stage MM0781 (68.8%)559 (68.9%)M1300 (26.4%)219 (27.0%)Mx54 (4.3%)33 (4.1%)N190 (26.4%)219 (27.0%)Mx54 (4.8%)36 (44.8%)M0781 (68.8%)559 (68.9%)M1300 (26.4%)219 (27.0%)Mx54 (4	Surgony	17 (1.576)	2 (0.270)
Tes $744 (09.1\%)$ $353 (03.0\%)$ No $351 (30.9\%)$ $253 (31.2\%)$ Radiotherapy       91         Yes $222 (19.6\%)$ $161 (19.8\%)$ No $913 (80.4\%)$ $650 (80.2\%)$ Chemotherapy       925 (26.0\%) $318 (39.2\%)$ No $508 (44.8\%)$ $482 (59.4\%)$ Unknown $322 (29.2\%)$ $11 (1.4\%)$ Targeted therapy       926 (36.5\%)       No         Yes $386 (34.0\%)$ $296 (36.5\%)$ No       749 (66.0\%) $515 (63.5\%)$ Immunotherapy       92       926 (36.5\%)         Ves $30 (2.6\%)$ $27 (3.3\%)$ No $1,105 (97.4\%)$ $784 (96.7\%)$ Histopathology       1       12         LUAD $1,038 (91.4\%)$ $755 (93.1\%)$ LUSC $36 (32.2\%)$ $31 (3.8\%)$ Other $61 (5.4\%)$ $258 (31.8\%)$ T1 $440 (38.8\%)$ $323 (39.8\%)$ T2 $366 (32.4\%)$ $258 (31.8\%)$ T3 $100 (8.8\%)$ $74 (9.1\%)$ T4 $171 (15.1\%)$ $1$	Voo	794 (60 10/)	EEQ (60 00/)
NO $301 (30.3\%)$ $233 (31.2\%)$ Radiotherapy       Yes $222 (19.6\%)$ 161 (19.8\%)         No       913 (80.4%)       650 (80.2%)         Chemotherapy       Yes $295 (26.0\%)$ 318 (39.2%)         No       508 (44.8%)       482 (59.4%)         Unknown       332 (29.2%)       11 (1.4%)         Targeted therapy       Yes $296 (36.5\%)$ No       749 (66.0%)       515 (63.5%)         No       749 (66.0%)       515 (63.5%)         No       749 (66.0%)       515 (63.5%)         No       1,105 (97.4%)       784 (96.7%)         Histopathology       ULAD       1,038 (91.4%)       755 (93.1%)         LUAD       1,038 (91.4%)       755 (93.1%)       11 (1.5%)         Stage T       Tis       2 (0.2%)       3 (0.4%)         T1       440 (38.8%)       323 (39.8%)       12 (36.8%)         T2       368 (32.4%)       258 (31.8%)         T3       100 (8.8%)       74 (9.1%)         T4       171 (15.1%)       118 (14.6%)         Tx       54 (4.7%)       35 (4.3%)         T3       100 (8.8%)       74 (9.1%)         T4	No	764 (09.176)	050 (00.070)
ParticipantYes222 (19.6%)161 (19.8%)No913 (80.4%)650 (80.2%)Chemotherapy913 (80.4%)482 (59.4%)Ves295 (26.0%)318 (39.2%)No508 (44.8%)482 (59.4%)Unknown332 (29.2%)11 (1.4%)Targeted therapy96 (36.5%)No749 (66.0%)515 (63.5%)No749 (66.0%)515 (63.5%)Immunotherapy96 (36.2%)Yes30 (2.6%)27 (3.3%)No1,105 (97.4%)784 (96.7%)Histopathology11LUAD1,038 (91.4%)755 (93.1%)LUSC36 (3.2%)31 (3.8%)Other61 (5.4%)25 (3.1%)Stage T11440 (38.8%)323 (39.8%)T2368 (32.4%)258 (31.8%)T3100 (8.8%)74 (9.1%)T4171 (15.1%)118 (14.6%)Tx54 (4.7%)35 (4.3%)Stage N1210.7%)N0603 (53.1%)444 (54.7%)N183 (7.3%)59 (7.3%)N2240 (21.1%)164 (20.2%)N3121 (10.7%)84 (10.4%)Nx88 (7.8%)60(7.4%)Stage M11300 (26.4%)219 (27.0%)Mx54 (8.8%)63 (3.4%)M0781 (68.8%)55 (68.9%)M1300 (26.4%)219 (27.0%)Mx54 (4.8%)33 (4.1%)Stage M14171 (1.5%)II96 (8.3%)63 (3.4%) <td>Redicthoropy</td> <td>331 (30.9%)</td> <td>203 (31.270)</td>	Redicthoropy	331 (30.9%)	203 (31.270)
Tes $222$ (19.6%)       161 (19.8%)         No       913 (80.4%)       650 (80.2%)         Chemotherapy       295 (26.0%)       318 (39.2%)         No       508 (44.8%)       482 (59.4%)         Unknown       332 (29.2%)       11 (1.4%) <b>Targeted therapy</b> 7       749 (66.0%)       515 (63.5%)         No       749 (66.0%)       515 (63.5%)         Immunotherapy       7       749 (66.0%)       515 (63.5%)         Immunotherapy       7       784 (96.7%)         Yes       30 (2.6%)       27 (3.3%)         No       1,105 (97.4%)       784 (96.7%)         Histopathology       1       1205 (3.2%)         LUAD       1,038 (91.4%)       755 (93.1%)         LUSC       36 (3.2%)       31 (3.8%)         Other       61 (5.4%)       25 (3.1%)         Stage T       11       440 (38.8%)       323 (39.8%)         T2       368 (32.4%)       258 (31.8%)         T3       100 (8.8%)       74 (9.1%)         T4       171 (15.1%)       118 (14.6%)         T4       171 (15.1%)       118 (14.6%)         N0       603 (53.1%)       444 (54.7%)         N1<	Kadiotherapy	000 (10 60/)	
NG         9 (00,4%)         9 (00,4%)         9 (00,2%)           Chemotherapy         295 (26,0%)         318 (39,2%)           No         508 (44,8%)         482 (59,4%)           Unknown         332 (29,2%)         11 (1,4%)           Targeted therapy         Yes         386 (34,0%)         296 (36,5%)           No         749 (66,0%)         515 (63,5%)           Immunotherapy         Yes         30 (2,6%)         27 (3,3%)           No         1,105 (97,4%)         784 (96,7%)           Histopathology         ULAD         1,038 (91,4%)         755 (93,1%)           LUSC         36 (3,2%)         31 (3,8%)         0ther           Close         36 (3,2%)         31 (3,8%)         0ther           Close         36 (3,2%)         31 (3,8%)         0ther           Close         36 (3,2%)         31 (3,8%)         0ther           Stage T         Tis         2 (0,2%)         3 (0,4%)           T1         440 (38,8%)         323 (39,8%)         72 (33,9%)           T2         368 (32,4%)         258 (31,8%)         74 (9,1%)           T4         171 (15,1%)         118 (14,6%)         Tx           T4         171 (15,1%)         184 (4	res	222 (19.0%)	101 (19.6%)
Yes295 (26.0%)318 (39.2%)No508 (44.8%)482 (59.4%)Unknown332 (29.2%)11 (1.4%)Targeted therapyYes386 (34.0%)296 (36.5%)No749 (66.0%)515 (63.5%)ImmunotherapyYes30 (2.6%)27 (3.3%)No1,105 (97.4%)784 (96.7%)HistopathologyULUAD1,038 (91.4%)755 (93.1%)LUSC36 (3.2%)31 (3.8%)Other61 (5.4%)25 (3.1%)Stage TTTis2 (0.2%)3 (0.4%)T1440 (38.8%)323 (39.8%)T2368 (32.4%)258 (31.8%)T3100 (8.8%)74 (9.1%)T4171 (15.1%)118 (14.6%)Tx54 (4.7%)35 (4.3%)Stage NNO603 (53.1%)444 (54.7%)N0603 (53.1%)444 (54.7%)N183 (7.3%)59 (7.3%)N2240 (21.1%)164 (20.2%)N3121 (10.7%)84 (10.4%)Nx88 (7.8%)60(7.4%)Stage MMO781 (68.8%)559 (68.9%)M1300 (26.4%)219 (27.0%)Mx54 (4.8%)33 (4.1%)Stage MI142 (17.5%)I95 (8.3%)63 (34.8%)II95 (8.3%)63 (44.8%)Stage MI204 (18.0%)I96 (3.3%)63 (44.8%)I498 (43.9%)363 (44.8%)I95 (8.3%)63 (7.8%)I	Charmatharany	913 (80.4%)	600 (60.2%)
Yes         296 (26.0%)         318 (33.2%)           No         508 (44.8%)         482 (59.4%)           Unknown         332 (29.2%)         11 (1.4%)           Targeted therapy         Yes         386 (34.0%)         296 (36.5%)           No         749 (66.0%)         515 (63.5%)           Immunotherapy         Yes         30 (2.6%)         27 (3.3%)           No         1,105 (97.4%)         784 (96.7%)           Histopathology         ULAD         1,038 (91.4%)         755 (93.1%)           LUSC         36 (3.2%)         31 (3.8%)         0ther           Other         61 (5.4%)         258 (31.8%)         0ther           Tis         2 (0.2%)         3 (0.4%)         T1           T1         440 (38.8%)         323 (39.8%)         72 (32.3%)           T2         368 (32.4%)         258 (31.8%)         73 (3.9%)           T3         100 (8.8%)         74 (9.1%)         T18 (14.6%)           Tx         54 (4.7%)         35 (4.3%)         S4 (4.3%)           Stage N         112 (10.7%)         84 (10.4%)         N3           N0         603 (53.1%)         444 (54.7%)         N3           N1         83 (7.3%)         59 (7.3%)	Chemotherapy	005 (00 00/)	010 (00 00/)
NO         SOB $(44.8\%)$ 462 $(59.4\%)$ Unknown         332 $(29.2\%)$ 11 $(1.4\%)$ <b>Targeted therapy</b> Yes         386 $(34.0\%)$ 296 $(36.5\%)$ No         749 $(66.0\%)$ 515 $(63.5\%)$ <b>Immunotherapy</b> Yes         30 $(2.6\%)$ 27 $(3.3\%)$ No         1,105 $(97.4\%)$ 784 $(96.7\%)$ Histopathology           LUAD         1,038 $(91.4\%)$ 755 $(93.1\%)$ LUSC         36 $(3.2\%)$ 31 $(3.8\%)$ Other         61 $(5.4\%)$ 25 $(3.1\%)$ Stage T         Tis         2 $(0.2\%)$ 3 $(0.4\%)$ T1         440 $(38.8\%)$ 323 $(39.8\%)$ 72 $(3.3\%)$ Stage N           T2         368 $(32.4\%)$ 258 $(31.8\%)$ 73 $(3.9, 5\%)$ T4         171 $(15.1\%)$ 118 $(14.6\%)$ Tx           Tx         54 $(4.7\%)$ 35 $(4.3\%)$ Stage           N0         603 $(53.1\%)$ 444 $(54.7\%)$ N3           N1         83 $(7.3\%)$ 59 $(7.3\%)$ N2         240 $(21.1\%)$ 164 $(20.2\%)$ N3         121 $(10.7\%)$ 84 $(10.4\%)$ <td>Yes</td> <td>295 (26.0%)</td> <td>318 (39.2%)</td>	Yes	295 (26.0%)	318 (39.2%)
Drikhown         332 (29.2%)         IT (1.4%)           Targeted therapy         T           Yes         386 (34.0%)         296 (36.5%)           No         749 (66.0%)         515 (63.5%)           Immunotherapy         Yes         30 (2.6%)         27 (3.3%)           No         1,105 (97.4%)         784 (96.7%)           Histopathology         ULAD         1,038 (91.4%)         755 (93.1%)           LUAD         1,038 (91.4%)         755 (93.1%)           LUSC         36 (3.2%)         31 (3.8%)           Other         61 (5.4%)         25 (3.1%)           Stage T         T         T           Tis         2 (0.2%)         3 (0.4%)           T1         440 (38.8%)         323 (39.8%)           T2         368 (32.4%)         258 (31.8%)           T3         100 (8.8%)         74 (9.1%)           T4         171 (15.1%)         118 (14.6%)           Tx         54 (4.7%)         35 (4.3%)           Stage N         V         444 (54.7%)           N0         603 (53.1%)         444 (54.7%)           N1         83 (7.3%)         59 (7.3%)           N2         240 (21.1%)         164 (20.2%)     <		508 (44.8%)	482 (59.4%)
Pargeted therapyYes $386 (34.0\%)$ $296 (36.5\%)$ No $749 (66.0\%)$ $515 (63.5\%)$ ImmunotherapyYes $30 (2.6\%)$ $27 (3.3\%)$ No $1,105 (97.4\%)$ $784 (96.7\%)$ Histopathology $U$ LUAD $1,038 (91.4\%)$ $755 (93.1\%)$ LUSC $36 (3.2\%)$ $31 (3.8\%)$ Other $61 (5.4\%)$ $225 (3.1\%)$ Stage T $U$ $20.2\%$ $3 (0.4\%)$ T1 $440 (38.8\%)$ $223 (39.8\%)$ T2 $368 (32.4\%)$ $258 (31.8\%)$ T3 $100 (8.8\%)$ $74 (9.1\%)$ T4 $171 (15.1\%)$ $118 (14.6\%)$ Tx $54 (4.7\%)$ $35 (4.3\%)$ Stage N $V$ $V$ N0 $603 (53.1\%)$ $444 (54.7\%)$ N1 $83 (7.3\%)$ $59 (7.3\%)$ N2 $240 (21.1\%)$ $164 (20.2\%)$ N3 $121 (10.7\%)$ $84 (10.4\%)$ Nx $88 (7.8\%)$ $60(7.4\%)$ Stage M $V$ $219 (27.0\%)$ Mo $781 (68.8\%)$ $559 (68.9\%)$ M1 $300 (26.4\%)$ $219 (27.0\%)$ Mx $54 (4.8\%)$ $36 (44.8\%)$ II $98 (43.9\%)$ $63 (7.8\%)$ III $95 (8.3\%)$ $63 (7.8\%)$ III $204 (18.0\%)$ $142 (17.5\%)$ IV $321 (28.3\%)$ $234 (28.8\%)$ Unknown $72 (263.6\%)$ $481 (59.3\%)$ $1-49\%$ $50 (4.4\%)$ $49 (6.0\%)$ $250\%$ $363 (32.0\%)$ $281 (34.7\%)$		332 (29.2%)	11 (1.4%)
Yes $336 (34.0\%)$ $296 (36.5\%)$ No749 (66.0%)515 (63.5%)ImmunotherapyYes $30 (2.6\%)$ 27 (3.3%)No1,105 (97.4%)784 (96.7%)HistopathologyUULUAD1,038 (91.4%)755 (93.1%)LUSC36 (3.2%)31 (3.8%)Other61 (5.4%)25 (3.1%)Stage TTTTis2 (0.2%)3 (0.4%)T1440 (38.8%)323 (39.8%)T2368 (32.4%)258 (31.8%)T3100 (8.8%)74 (9.1%)T4171 (15.1%)118 (14.6%)Tx54 (4.7%)35 (4.3%)Stage NNO603 (53.1%)444 (54.7%)N0603 (53.1%)444 (54.7%)N183 (7.3%)59 (7.3%)N2240 (21.1%)164 (20.2%)N3121 (10.7%)84 (10.4%)Nx88 (7.8%)60(7.4%)Stage M $M$ MO781 (68.8%)559 (68.9%)M1300 (26.4%)219 (27.0%)Mx54 (4.8%)33 (4.1%)Stage $M$ $M$ I498 (43.9%)363 (44.8%)III95 (8.3%)63 (7.8%)III204 (18.0%)142 (17.5%)V321 (28.3%)234 (28.8%)Unknown17 (1.5%)9 (1.1%)PD-L1 ES (%)481 (59.3%)<1%	largeted therapy	000 (04 00())	000 (00 50)
No         749 (65.0%)         515 (63.5%)           Immunotherapy         Yes $30$ (2.6%)         27 (3.3%)           No         1,105 (97.4%)         784 (96.7%)           Histopathology         UUAD         1,038 (91.4%)         755 (93.1%)           LUSC         36 (3.2%)         31 (3.8%)           Other         61 (5.4%)         25 (3.1%)           Stage T         T         T           Tis         2 (0.2%)         3 (0.4%)           T1         440 (38.8%)         323 (39.8%)           T2         368 (32.4%)         258 (31.8%)           T3         100 (8.8%)         74 (9.1%)           T4         171 (15.1%)         118 (14.6%)           Tx         54 (4.7%)         35 (4.3%)           Stage N         NO         603 (53.1%)         444 (54.7%)           N1         83 (7.3%)         59 (7.3%)           N2         240 (21.1%)         164 (20.2%)           N3         121 (10.7%)         84 (10.4%)           Nx         88 (7.8%)         60(7.4%)           Stage M         N         164 (20.2%)           M0         781 (68.8%)         259 (68.9%)           M1         300 (26.4%) </td <td>Yes</td> <td>386 (34.0%)</td> <td>296 (36.5%)</td>	Yes	386 (34.0%)	296 (36.5%)
ImmunotinerapyYes $30 (2.6\%)$ $27 (3.3\%)$ No $1,105 (97.4\%)$ $784 (96.7\%)$ Histopathology $1$ LUAD $1,038 (91.4\%)$ $755 (93.1\%)$ LUSC $36 (3.2\%)$ $31 (3.8\%)$ Other $61 (5.4\%)$ $25 (3.1\%)$ Stage T $1$ $440 (38.8\%)$ T1 $440 (38.8\%)$ $323 (39.8\%)$ T2 $368 (32.4\%)$ $258 (31.8\%)$ T3 $100 (8.8\%)$ $74 (9.1\%)$ T4 $171 (15.1\%)$ $118 (14.6\%)$ Tx $54 (4.7\%)$ $35 (4.3\%)$ Stage N $121 (10.7\%)$ $84 (10.4\%)$ N0 $603 (53.1\%)$ $444 (54.7\%)$ N1 $83 (7.3\%)$ $59 (7.3\%)$ N2 $240 (21.1\%)$ $164 (20.2\%)$ N3 $121 (10.7\%)$ $84 (10.4\%)$ Nx $88 (7.8\%)$ $60(7.4\%)$ Stage M $111$ $300 (26.4\%)$ $219 (27.0\%)$ M0 $781 (68.8\%)$ $559 (68.9\%)$ M1 $300 (26.4\%)$ $219 (27.0\%)$ Mx $54 (4.8\%)$ $33 (4.1\%)$ Stage $11$ $95 (8.3\%)$ I $95 (8.3\%)$ $63 (7.8\%)$ II $204 (18.0\%)$ $142 (17.5\%)$ IV $321 (28.3\%)$ $234 (28.8\%)$ Unknown $17 (1.5\%)$ $9 (1.1\%)$ PD-L1 ES (%) $49 (6.0\%)$ $49 (6.0\%)$ $< 50\%$ $363 (32.0\%)$ $281 (34.7\%)$	NO	749 (66.0%)	515 (63.5%)
Yes $30(2.6\%)$ $27(3.3\%)$ No $1,105(97.4\%)$ $784(96.7\%)$ HistopathologyLUAD $1,038(91.4\%)$ $755(93.1\%)$ LUSC $36(3.2\%)$ $31(3.8\%)$ Other $61(5.4\%)$ $25(3.1\%)$ Stage T $711$ $440(38.8\%)$ $323(39.8\%)$ T1 $440(38.8\%)$ $323(39.8\%)$ T2 $368(32.4\%)$ $258(31.8\%)$ T3 $100(8.8\%)$ $74(9.1\%)$ T4 $171(15.1\%)$ $118(14.6\%)$ Tx $54(4.7\%)$ $35(4.3\%)$ Stage N $83(7.3\%)$ $59(7.3\%)$ N0 $603(53.1\%)$ $444(54.7\%)$ N1 $83(7.3\%)$ $59(7.3\%)$ N2 $240(21.1\%)$ $164(20.2\%)$ N3 $121(10.7\%)$ $84(10.4\%)$ Nx $88(7.8\%)$ $60(7.4\%)$ Stage M $V$ $219(27.0\%)$ M0 $781(68.8\%)$ $559(68.9\%)$ M1 $300(26.4\%)$ $219(27.0\%)$ Mx $54(4.8\%)$ $33(4.1\%)$ Stage $V$ $V$ I $95(8.3\%)$ $63(7.8\%)$ III $204(18.0\%)$ $142(17.5\%)$ IV $321(28.3\%)$ $234(28.8\%)$ Unknown $17(1.5\%)$ $9(1.1\%)$ PD-L1 ES (*) $V$ $216(36.6\%)$ $481(59.3\%)$ $1-49\%$ $50(4.4\%)$ $49(6.0\%)$ $\geq 50\%$ $363(32.0\%)$ $281(34.7\%)$	Immunotherapy		07 (0.00()
No1,105 (97.4%)784 (96.7%)HistopathologyLUAD1,038 (91.4%)755 (93.1%)LUSC36 (3.2%)31 (3.8%)Other61 (5.4%)25 (3.1%)Stage TTis2 (0.2%)3 (0.4%)T1440 (38.8%)323 (39.8%)T2368 (32.4%)258 (31.8%)T3100 (8.8%)74 (9.1%)T4171 (15.1%)118 (14.6%)Tx54 (4.7%)35 (4.3%)Stage NN0603 (53.1%)444 (54.7%)N183 (7.3%)59 (7.3%)N2240 (21.1%)164 (20.2%)N3121 (10.7%)84 (10.4%)Nx88 (7.8%)60(7.4%)Stage MM0781 (68.8%)559 (68.9%)M1300 (26.4%)219 (27.0%)Mx54 (4.8%)33 (4.1%)Stage MII498 (43.9%)63 (44.8%)II95 (8.3%)63 (7.8%)III204 (18.0%)142 (17.5%)IV321 (28.3%)234 (28.8%)Unknown17 (1.5%)9 (1.1%)PD-L1 ES (%)<1%	Yes	30 (2.6%)	27 (3.3%)
HistopathologyLUAD1,038 (91.4%)755 (93.1%)LUSC36 (3.2%)31 (3.8%)Other61 (5.4%)25 (3.1%)Stage TTTis2 (0.2%)3 (0.4%)T1440 (38.8%)323 (39.8%)T2368 (32.4%)258 (31.8%)T3100 (8.8%)74 (9.1%)T4171 (15.1%)118 (14.6%)Tx54 (4.7%)35 (4.3%)Stage NNO603 (53.1%)444 (54.7%)N183 (7.3%)59 (7.3%)N2240 (21.1%)164 (20.2%)N3121 (10.7%)84 (10.4%)Nx88 (7.8%)60(7.4%)Stage M11300 (26.4%)219 (27.0%)Mx54 (4.8%)33 (4.1%)Stage M11300 (26.4%)219 (27.0%)Mx54 (4.8%)33 (4.1%)Stage M11300 (26.4%)219 (27.0%)Mx54 (4.8%)33 (4.1%)Stage1498 (43.9%)363 (44.8%)II95 (8.3%)63 (7.8%)11%)V321 (28.3%)234 (28.8%)UnknownPD-L1 ES (%)142 (17.5%)11%)722 (63.6%)481 (59.3%)1-49%50 (4.4%)49 (6.0%)<>50%363 (32.0%)281 (34.7%)		1,105 (97.4%)	784 (96.7%)
LUAD1,038 (91.4%)755 (93.1%)LUSC36 (3.2%)31 (3.8%)Other61 (5.4%)25 (3.1%)Stage T $2$ Tis2 (0.2%)3 (0.4%)T1440 (38.8%)323 (39.8%)T2368 (32.4%)258 (31.8%)T3100 (8.8%)74 (9.1%)T4171 (15.1%)118 (14.6%)Tx54 (4.7%)35 (4.3%)Stage N $100$ 603 (53.1%)444 (54.7%)N0603 (53.1%)444 (54.7%)N183 (7.3%)59 (7.3%)N2240 (21.1%)164 (20.2%)N3121 (10.7%)84 (10.4%)Nx88 (7.8%)60(7.4%)Stage M $100$ 781 (68.8%)559 (68.9%)M1300 (26.4%)219 (27.0%)Mx54 (4.8%)363 (44.8%)II95 (8.3%)63 (7.8%)III204 (18.0%)142 (17.5%)IV321 (28.3%)234 (28.8%)Unknown17 (1.5%)9 (1.1%)PD-L1 ES (%) $481$ (59.3%)481 (59.3%)1-49%50 (4.4%)49 (6.0%)≥50%363 (32.0%)281 (34.7%)	Histopathology		755 (00, 10/)
LUSC $36 (3.2\%)$ $31 (3.8\%)$ Other $61 (5.4\%)$ $25 (3.1\%)$ Stage T $1$ Tis $2 (0.2\%)$ $3 (0.4\%)$ T1 $440 (38.8\%)$ $323 (39.8\%)$ T2 $368 (32.4\%)$ $258 (31.8\%)$ T3 $100 (8.8\%)$ $74 (9.1\%)$ T4 $171 (15.1\%)$ $118 (14.6\%)$ Tx $54 (4.7\%)$ $35 (4.3\%)$ Stage N $100$ $603 (53.1\%)$ $444 (54.7\%)$ N0 $603 (53.1\%)$ $444 (54.7\%)$ N1 $83 (7.3\%)$ $59 (7.3\%)$ N2 $240 (21.1\%)$ $164 (20.2\%)$ N3 $121 (10.7\%)$ $84 (10.4\%)$ Nx $88 (7.8\%)$ $60(7.4\%)$ Stage M $100$ $781 (68.8\%)$ $559 (68.9\%)$ M0 $781 (68.8\%)$ $559 (68.9\%)$ M1 $300 (26.4\%)$ $219 (27.0\%)$ Mx $54 (4.8\%)$ $363 (44.8\%)$ II $95 (8.3\%)$ $63 (7.8\%)$ III $204 (18.0\%)$ $142 (17.5\%)$ V $321 (28.3\%)$ $234 (28.8\%)$ Unknown $17 (1.5\%)$ $9 (1.1\%)$ PD-L1 ES (%) $481 (59.3\%)$ $722 (63.6\%)$ $481 (59.3\%)$ $1-49\%$ $50 (4.4\%)$ $49 (6.0\%)$ $\geq 50\%$ $363 (32.0\%)$ $281 (34.7\%)$	LUAD	1,038 (91.4%)	755 (93.1%)
Other61 (5.4%)25 (3.1%)Stage TTis2 (0.2%)3 (0.4%)T1440 (38.8%)323 (39.8%)T2368 (32.4%)258 (31.8%)T3100 (8.8%)74 (9.1%)T4171 (15.1%)118 (14.6%)Tx54 (4.7%)35 (4.3%)Stage N $V$ $V$ N0603 (53.1%)444 (54.7%)N183 (7.3%)59 (7.3%)N2240 (21.1%)164 (20.2%)N3121 (10.7%)84 (10.4%)Nx88 (7.8%)60(7.4%)Stage M $V$ 219 (27.0%)M0781 (68.8%)559 (68.9%)M1300 (26.4%)219 (27.0%)Mx363 (44.8%)363 (44.8%)II95 (8.3%)63 (7.8%)III204 (18.0%)142 (17.5%)IV321 (28.3%)234 (28.8%)Unknown17 (1.5%)9 (1.1%)PD-L1 ES (%)481 (59.3%)50 (4.4%)49 (6.0%) $\geq 50\%$ 363 (32.0%)281 (34.7%)	LUSC	36 (3.2%)	31 (3.8%)
Stage ITis2 (0.2%)3 (0.4%)T1440 (38.8%)323 (39.8%)T2368 (32.4%)258 (31.8%)T3100 (8.8%)74 (9.1%)T4171 (15.1%)118 (14.6%)Tx54 (4.7%)35 (4.3%)Stage NN0603 (53.1%)444 (54.7%)N183 (7.3%)59 (7.3%)N2240 (21.1%)164 (20.2%)N3121 (10.7%)84 (10.4%)Nx88 (7.8%)60(7.4%)Stage MM0781 (68.8%)559 (68.9%)M1300 (26.4%)219 (27.0%)Mx54 (4.8%)363 (44.8%)II95 (8.3%)63 (7.8%)III204 (18.0%)142 (17.5%)IV321 (28.3%)234 (28.8%)Unknown17 (1.5%)9 (1.1%)PJ-L1 ES (%)<1%	Other	61 (5.4%)	25 (3.1%)
1 is2 (0.2%)3 (0.4%)T1440 (38.8%)323 (39.8%)T2368 (32.4%)258 (31.8%)T3100 (8.8%)74 (9.1%)T4171 (15.1%)118 (14.6%)Tx54 (4.7%)35 (4.3%)Stage N $V$ $V$ N0603 (53.1%)444 (54.7%)N183 (7.3%)59 (7.3%)N2240 (21.1%)164 (20.2%)N3121 (10.7%)84 (10.4%)Nx88 (7.8%)60(7.4%)Stage M $V$ $V$ M0781 (68.8%)559 (68.9%)M1300 (26.4%)219 (27.0%)Mx54 (4.8%)363 (41.8%)I95 (8.3%)63 (7.8%)II95 (8.3%)63 (7.8%)III204 (18.0%)142 (17.5%)IV321 (28.3%)234 (28.8%)Unknown17 (1.5%)9 (1.1%)PD-L1 ES (%)481 (59.3%)50 (4.4%)49 (6.0%)≥50%363 (32.0%)281 (34.7%)	Stage T	- (()	- ()
11 $440 (38.8\%)$ $323 (39.8\%)$ T2 $368 (32.4\%)$ $258 (31.8\%)$ T3 $100 (8.8\%)$ $74 (9.1\%)$ T4 $171 (15.1\%)$ $118 (14.6\%)$ Tx $54 (4.7\%)$ $35 (4.3\%)$ Stage N $83 (7.3\%)$ $59 (7.3\%)$ N0 $603 (53.1\%)$ $444 (54.7\%)$ N1 $83 (7.3\%)$ $59 (7.3\%)$ N2 $240 (21.1\%)$ $164 (20.2\%)$ N3 $121 (10.7\%)$ $84 (10.4\%)$ Nx $88 (7.8\%)$ $60(7.4\%)$ Stage M $90 (26.4\%)$ $219 (27.0\%)$ Mx $54 (4.8\%)$ $33 (4.1\%)$ Stage $11 (20.4 (18.0\%)$ $142 (17.5\%)$ I $498 (43.9\%)$ $63 (7.8\%)$ II $204 (18.0\%)$ $142 (17.5\%)$ IV $321 (28.3\%)$ $234 (28.8\%)$ Unknown $17 (1.5\%)$ $9 (1.1\%)$ PD-L1 ES (%) $481 (59.3\%)$ $< 149\%$ $50 (4.4\%)$ $49 (6.0\%)$ $\geq 50\%$ $363 (32.0\%)$ $281 (34.7\%)$	l is	2 (0.2%)	3 (0.4%)
12368 (32.4%)258 (31.8%)T3100 (8.8%)74 (9.1%)T4171 (15.1%)118 (14.6%)Tx54 (4.7%)35 (4.3%)Stage NN0603 (53.1%)444 (54.7%)N183 (7.3%)59 (7.3%)N2240 (21.1%)164 (20.2%)N3121 (10.7%)84 (10.4%)Nx88 (7.8%)60(7.4%)Stage MM0781 (68.8%)559 (68.9%)M1300 (26.4%)219 (27.0%)Mx54 (4.8%)33 (4.1%)StageI498 (43.9%)63 (7.8%)II204 (18.0%)142 (17.5%)IV321 (28.3%)234 (28.8%)Unknown17 (1.5%)9 (1.1%)PD-L1 ES (%)<1%	11	440 (38.8%)	323 (39.8%)
13100 (8.8%)74 (9.1%)T4171 (15.1%)118 (14.6%)Tx54 (4.7%)35 (4.3%)Stage NN0603 (53.1%)444 (54.7%)N183 (7.3%)59 (7.3%)N2240 (21.1%)164 (20.2%)N3121 (10.7%)84 (10.4%)Nx88 (7.8%)60(7.4%)Stage MM0781 (68.8%)559 (68.9%)M1300 (26.4%)219 (27.0%)Mx54 (4.8%)33 (4.1%)StageI498 (43.9%)63 (7.8%)II204 (18.0%)142 (17.5%)IV321 (28.3%)234 (28.8%)Unknown17 (1.5%)9 (1.1%)PD-L1 ES (%)142 (6.0%)481 (59.3%)1-49%50 (4.4%)49 (6.0%)≥50%363 (32.0%)281 (34.7%)	12	368 (32.4%)	258 (31.8%)
141/1 (15.1%)118 (14.6%)Tx54 (4.7%)35 (4.3%)Stage N $S4$ $S4$ (4.7%)N0603 (53.1%)444 (54.7%)N183 (7.3%)59 (7.3%)N2240 (21.1%)164 (20.2%)N3121 (10.7%)84 (10.4%)Nx88 (7.8%)60(7.4%)Stage M $M0$ 781 (68.8%)559 (68.9%)M1300 (26.4%)219 (27.0%)Mx54 (4.8%)33 (4.1%)Stage $M1$ 300 (26.4%)219 (27.0%)Mx54 (4.8%)33 (4.1%)Stage $M1$ 302 (26.4%)219 (27.0%)Mx54 (4.8%)33 (4.1%)StageI498 (43.9%)63 (7.8%)142 (17.5%)IV321 (28.3%)63 (7.8%)142 (17.5%)IV321 (28.3%)234 (28.8%)UnknownDPL-L1 ES (%) $722 (63.6\%)$ 481 (59.3%)1-49%50 (4.4%)49 (6.0%)≥50%363 (32.0%)281 (34.7%)	13	100 (8.8%)	74 (9.1%)
1x54 (4.7%)35 (4.3%)Stage NN0 $603 (53.1\%)$ $444 (54.7\%)$ N1 $83 (7.3\%)$ $59 (7.3\%)$ N2 $240 (21.1\%)$ $164 (20.2\%)$ N3 $121 (10.7\%)$ $84 (10.4\%)$ Nx $88 (7.8\%)$ $60(7.4\%)$ Stage MM0 $781 (68.8\%)$ $559 (68.9\%)$ M1 $300 (26.4\%)$ $219 (27.0\%)$ Mx $54 (4.8\%)$ $33 (4.1\%)$ StageI $498 (43.9\%)$ $363 (44.8\%)$ II $95 (8.3\%)$ $63 (7.8\%)$ III $204 (18.0\%)$ $142 (17.5\%)$ IV $321 (28.3\%)$ $234 (28.8\%)$ Unknown $17 (1.5\%)$ $9 (1.1\%)$ PD-L1 ES (%)<1%	14	1/1 (15.1%)	118 (14.6%)
Stage NN0 $603 (53.1\%)$ $444 (54.7\%)$ N1 $83 (7.3\%)$ $59 (7.3\%)$ N2 $240 (21.1\%)$ $164 (20.2\%)$ N3 $121 (10.7\%)$ $84 (10.4\%)$ Nx $80 (7.4\%)$ $80 (7.4\%)$ Stage M $W$ $80 (7.4\%)$ MO $781 (68.8\%)$ $559 (68.9\%)$ M1 $300 (26.4\%)$ $219 (27.0\%)$ Mx $54 (48.\%)$ $33 (4.1\%)$ StageI $498 (43.9\%)$ $363 (44.8\%)$ II $95 (8.3\%)$ $63 (7.8\%)$ III $204 (18.0\%)$ $142 (17.5\%)$ IV $321 (28.3\%)$ $234 (28.8\%)$ Unknown $17 (1.5\%)$ $9 (1.1\%)$ PJ-L1 ES (%)<1%	lx .	54 (4.7%)	35 (4.3%)
N0 $603 (53.1\%)$ $444 (54.7\%)$ N1 $83 (7.3\%)$ $59 (7.3\%)$ N2 $240 (21.1\%)$ $164 (20.2\%)$ N3 $121 (10.7\%)$ $84 (10.4\%)$ Nx $87.8\%$ $60(7.4\%)$ Stage MM0 $781 (68.8\%)$ $559 (68.9\%)$ M1 $300 (26.4\%)$ $219 (27.0\%)$ Mx $300 (26.4\%)$ $219 (27.0\%)$ Mx $300 (26.4\%)$ $219 (27.0\%)$ Mx $300 (26.4\%)$ $363 (44.8\%)$ II $95 (8.3\%)$ $63 (7.8\%)$ II $95 (8.3\%)$ $63 (7.8\%)$ III $204 (18.0\%)$ $142 (17.5\%)$ IV $321 (28.3\%)$ $234 (28.8\%)$ Unknown $17 (1.5\%)$ $9 (1.1\%)$ <b>PD-L1 ES (%)</b> $142 (6.0\%)$ <1%	Stage N		
N183 (7.3%)59 (7.3%)N2240 (21.1%)164 (20.2%)N3121 (10.7%)84 (10.4%)Nx $86$ (7.8%)60(7.4%)Stage MMO781 (68.8%)559 (68.9%)M1300 (26.4%)219 (27.0%)Mx $300$ (26.4%)219 (27.0%)Mx $306$ (26.4%)33 (4.1%)StageI98 (43.9%)363 (44.8%)II95 (8.3%)63 (7.8%)III95 (8.3%)63 (7.8%)IV321 (28.3%)234 (28.8%)Unknown17 (1.5%)9 (1.1%)PD-L1 ES (%)<1%	NO	603 (53.1%)	444 (54.7%)
N2240 (21.1%)164 (20.2%)N3121 (10.7%)84 (10.4%)Nx88 (7.8%)60(7.4%)Stage MM0781 (68.8%)559 (68.9%)M1300 (26.4%)219 (27.0%)Mx300 (26.4%)219 (27.0%)Mx300 (26.4%)363 (44.8%)Stage9I95 (8.3%)63 (7.8%)II95 (8.3%)63 (7.8%)III204 (18.0%)142 (17.5%)IV321 (28.3%)234 (28.8%)Unknown17 (1.5%)9 (1.1%) <b>PD-L1 ES (%)</b> <1%	N1	83 (7.3%)	59 (7.3%)
N3121 (10.7%)84 (10.4%)Nx88 (7.8%)60(7.4%)Stage MM0781 (68.8%)559 (68.9%)M1300 (26.4%)219 (27.0%)Mx54 (4.8%)33 (4.1%)StageI498 (43.9%)363 (44.8%)II95 (8.3%)63 (7.8%)III204 (18.0%)142 (17.5%)IV321 (28.3%)234 (28.8%)Unknown17 (1.5%)9 (1.1%)PD-L1 ES (%)<1%	N2	240 (21.1%)	164 (20.2%)
Nx         88 (7.8%)         60(7.4%)           Stage M            M0         781 (68.8%)         559 (68.9%)           M1         300 (26.4%)         219 (27.0%)           Mx         354 (4.8%)         33 (4.1%)           Stage             I         498 (43.9%)         363 (44.8%)           II         95 (8.3%)         63 (7.8%)           III         204 (18.0%)         142 (17.5%)           IV         321 (28.3%)         234 (28.8%)           Unknown         17 (1.5%)         9 (1.1%)           PD-L1 ES (%)             <1%	N3	121 (10.7%)	84 (10.4%)
Stage M           M0         781 (68.8%)         559 (68.9%)           M1         300 (26.4%)         219 (27.0%)           Mx         54 (4.8%)         33 (4.1%)           Stage             I         498 (43.9%)         363 (44.8%)           II         95 (8.3%)         63 (7.8%)           III         204 (18.0%)         142 (17.5%)           IV         321 (28.3%)         234 (28.8%)           Unknown         17 (1.5%)         9 (1.1%)           PD-L1 ES (%)             <1%	Nx	88 (7.8%)	60(7.4%)
M0       781 (68.8%)       559 (68.9%)         M1       300 (26.4%)       219 (27.0%)         Mx       54 (4.8%)       33 (4.1%)         Stage       I       498 (43.9%)       363 (44.8%)         I       498 (43.9%)       63 (7.8%)         II       95 (8.3%)       63 (7.8%)         III       204 (18.0%)       142 (17.5%)         IV       321 (28.3%)       234 (28.8%)         Unknown       17 (1.5%)       9 (1.1%)         PD-L1 ES (%)           <1%	Stage M		
M1     300 (26.4%)     219 (27.0%)       Mx     54 (4.8%)     33 (4.1%)       Stage        I     498 (43.9%)     363 (44.8%)       II     95 (8.3%)     63 (7.8%)       III     204 (18.0%)     142 (17.5%)       IV     321 (28.3%)     234 (28.8%)       Unknown     17 (1.5%)     9 (1.1%)       PD-L1 ES (%)      481 (59.3%)       1-49%     50 (4.4%)     49 (6.0%)       ≥50%     363 (32.0%)     281 (34.7%)	MO	781 (68.8%)	559 (68.9%)
Mx         54 (4.8%)         33 (4.1%)           Stage	M1	300 (26.4%)	219 (27.0%)
Stage         498 (43.9%)         363 (44.8%)           I         95 (8.3%)         63 (7.8%)           III         204 (18.0%)         142 (17.5%)           IV         321 (28.3%)         234 (28.8%)           Unknown         17 (1.5%)         9 (1.1%)           PD-L1 ES (%)         50 (4.4%)         481 (59.3%)           1-49%         50 (4.4%)         49 (6.0%)           ≥50%         363 (32.0%)         281 (34.7%)	Mx	54 (4.8%)	33 (4.1%)
I498 ( $43.9\%$ )363 ( $44.8\%$ )II95 ( $8.3\%$ )63 ( $7.8\%$ )III204 ( $18.0\%$ )142 ( $17.5\%$ )IV321 ( $28.3\%$ )234 ( $28.8\%$ )Unknown17 ( $1.5\%$ )9 ( $1.1\%$ ) <b>PD-L1 ES (%)</b> <1%	Stage		
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $		498 (43.9%)	363 (44.8%)
III         204 (18.0%)         142 (17.5%)           IV         321 (28.3%)         234 (28.8%)           Unknown         17 (1.5%)         9 (1.1%) <b>PD-L1 ES (%)</b> -         -           <1%	11	95 (8.3%)	63 (7.8%)
IV         321 (28.3%)         234 (28.8%)           Unknown         17 (1.5%)         9 (1.1%) <b>PD-L1 ES (%)</b> -         -           <1%	111	204 (18.0%)	142 (17.5%)
Unknown         17 (1.5%)         9 (1.1%)           PD-L1 ES (%)         722 (63.6%)         481 (59.3%)           <1%	IV	321 (28.3%)	234 (28.8%)
PD-L1 ES (%)         722 (63.6%)         481 (59.3%)           <1%	Unknown	17 (1.5%)	9 (1.1%)
<1% 722 (63.6%) 481 (59.3%) 1–49% 50 (4.4%) 49 (6.0%) ≥50% 363 (32.0%) 281 (34.7%)	PD-L1 ES (%)		
1-49%         50 (4.4%)         49 (6.0%)           ≥50%         363 (32.0%)         281 (34.7%)	<1%	722 (63.6%)	481 (59.3%)
≥50% 363 (32.0%) 281 (34.7%)	1–49%	50 (4.4%)	49 (6.0%)
	≥50%	363 (32.0%)	281 (34.7%)

LUAD, lung adenocarcinoma; LUSC, lung squamous cell carcinoma; ES, expression signature.

Meanwhile, PD-L1ES survival cohort included 811 patients with complete follow-up information (**Supplementary Figure 1** and **Table 1**).

#### **Detection of PD-L1 Expression Status**

The combination model achieved excellent performance to predict PD-L1 expression status than radiomics and deep learning methods (Figure 2). The ROC curve, confusion matrix and the model score distribution of PD-L1ES classification illustrated the performance of radiomics model with AUCs of low PD-L1ES 0.890 (95% CI, 0.871-0.916), medium PD-L1ES 0.851 (95% CI, 0.772-0.922), and high PD-L1ES 0.880 (95% CI, 0.858-0.908), respectively. Meanwhile, the deep learning model yielded AUCs of 0.902 (95% CI, 0.885-0.923), 0.863 (95% CI, 0.771-0.972), and 0.901 (95% CI, 0.881-0.927) for PD-L1ES <1%, 1–49%, and  $\geq$ 50% in validation cohort, respectively. The AUC of the combination model also have the appreciable effect of low PD-L1ES 0.950 (95% CI, 0.938-0.960), medium PD-L1ES 0.934 (95% CI, 0.906-0.964), and high PD-L1ES 0.946 (95% CI, 0.933-0.958). The violin diagram of model score indicated that the predictive performance of deep learning was better than the performance of the radiomics model, and the combination model achieved the best predictive performance in terms of the PD-L1 ES identification.

Through the CAM visualization of the prediction model, the center of tumor region was identified as an important area for PD-L1 status classification with darker response color (**Figure 3**). It may provide clinicians with a biopsy position to as much as possible avoid misdiagnosis caused by intra-tumor heterogeneity.

# Exploring Characteristics Associated With OS

According to the Kaplan-Meier survival analysis (Supplementary Figure 2), smoking history (P < 0.001), surgery (P < 0.001), chemotherapy (P <0.001), TMN stage (P <0.001), and cancer stage (P < 0.001) were all significantly associated with OS. Patients with a smoking history had a considerably lower OS than those with no smoking history, and patients who had surgery had a significantly superior OS than those who did not. Then, taking into account the influence of clinical factors on OS, we built the clinical model using forest plots (Figure 4A) and selected the hazard ratio correlation with patient survival, followed by the multivariate analysis cox proportional-hazards regression (C-index of clinical model: 0.86). The clinical model was then verified using subgroup stratified analysis to see whether it could predict prognosis in individuals with various PD-L1ES. The patients in each group were classified by regression score as high or low risk of disease progression.

#### Validation of the PD-L1ES in Survival Analysis

Rad-score, DL-score, and clinical relevant features were used to create the combination model. We employed the multivariate Cox



depicted high PD-L1 expression performance, and the blue line depicted medium PD-L1 expression performance, and the blue line depicted high PD-L1 expression performance. (A-C) The performance of the radiomics model. (D-F) The performance of the deep learning model. (G-I) The performance of the combination model. PD-L1ES, PD-L1 expression signature.

regression model to assess the importance of these characteristics in predicting OS. Furthermore, the forest plots of the combination model showed that cancer stage (HR = 26.18, *P* = 0.017), surgery (HR = 0.30, *P* = 0.007) and DL-score (HR = 0.23, *P* = 0.006) were independent predictors for OS. The performance of the combination model with a C-index of 0.89 was superior than the clinical model with a C-index of 0.86 (**Figures 4A, B**). Prognostic performance in different subgroups was compared by different models of low PD-L1ES <1%, medium PD-L1ES 1–49% and high PD-L1ES ≥50% to stratify the subgroup into low-risk and high-risk groups (**Figure 5**). The deep learning model score and combination model score achieved excellent discriminative ability regardless of three groups (all *P* <0.05).

# DISCUSSION

According to the NCCN guidelines, PD-L1 expression levels of patients with lung cancer have a marked effect on clinical

decision whether to use single-agent immunotherapy or interpretation chemotherapy (8). In this study, we constructed an alternative non-invasive measurement of accessing PD-L1 status and a prognostic model of predicting OS with high accuracy. It would be of paramount importance on clinical decision support, especially when tissues were not available.

The paradigm treatment of lung cancer patients varied according to different status of PD-L1 (16). The level of PD-L1 expression was presented as TPS given as <1%, 1–49%, and ≥50%. Atezolizumab single treatment was the preferred recommendation for patients with a PD-L1 expression status of ≥50% (17). While nivolumab combined with ipilimumab was first-line treatment for patients with PD-L1 expression status of ≥1% (18, 19). At the same time, PD-L1 expression status were useful for deciding whether to use single-agent immunotherapy or immunotherapy combinations as well (20, 21). Therefore, the study defined 1% and 50% as cut-off values. The predictive model could accurately evaluate the expression of three classifications, which was more in line with the clinical standard treatment needs.



FIGURE 3 | The illustration of deep learning feature heatmap to predict PD-L1 expression. The first and second rows visualize the attention regions of a network for distinct mutant categories; the third row shows the origin tumor image in the 3D volume. PD-L1ES, PD-L1 expression signature.



LUAD, lung adenocarcinoma; LUSC, lung squamous cell carcinoma; Rad, radiomics; DL, deep learning.

Conventional assessment of PD-L1 TPS was a timeconsuming task due to intertumoral heterogeneity, interobserver variability, and different antibodies with various possible staining properties (22, 23). As a non-invasive and repeatable method, deep learning based on CT images provided a novel solution. Previous studies have confirmed the application of radiomics and deep learning on accessing PD-L1 status (**Table 2**) (15, 24–31). The latest research proposed a small-residual-convolutional-network (SResCNN) of PET/CT images to discriminate between PD-L1 positive and negative patients (1% cut-off, Dako22C3 antibody) with AUC of  $\geq$ 0.82 in the training, validation, and testing cohorts (24). The current work was the single largest study population of patients with NSCLC and achieved excellent performance of prediction.



However, the challenges of AI faced on the path to clinical adoption cannot be ignored. For instance, the interpretability hindered the widespread of the models. In this study, we utilized heatmap for visualization of deep learning, but the principle of pathophysiology was still inexplicable. Several studies indicated high-response areas of deep learning model based on PET/CT images to predict PD-L1 ES could recognize the necrotic region of lung cancer (24, 32). One possible explanation was that hypoxia leaded cell necrosis while upregulating PD-L1 through hypoxia-inducible factor  $1\alpha$  (33). Therefore, continuous optimization and exploration were warranted for AI-based software to improve patient care ultimately.

Although PD-L1 expression level was widely used, it was not an ideal biomarker for treatment efficacy and prediction model. A phase III randomized trial suggested that TMB might be a useful immune biomarker for deciding whether to use immunotherapy in patients with metastatic NSCLC (18). Moreover, a radiomic signature for CD8 cells that included eight variable CD8 cell radiation signatures containing eight variables to infer clinical outcomes for patients with cancer who had been treated with anti-PD-1/PD-L1 (34). In this study, prognostic models based on usual clinical characteristics or deep learning features were established. Only the comprehensive model combined Rad-score, DL-score, and clinically relevant features achieved superior prediction performance. This indicated the complementarity of radiology image features and clinical variables, and potential of deep learning in precise prognostic assessment.

The current study has some limitations. First of all, this was a single-center study with patients tested with SP42. The model required more central data for verification. Second, this retrospective research cannot avoid the biases of patient selection and detection results. For example, the small number of PD-L1 ES 1-49% group may limit the performance of model. Unfortunately, due to the small number of immunotherapy treatments, we did not predict the efficacy of immune checkpoint inhibitors, which was the direction of our future

TABLE 2	Recent studies of	i predictina PD-L1	status on CT images	bv radiomic or deep	learning in lung	a cancer patients.
	11000111 01000100 01		otatao on on intagoo	oj iaaloiillo ol aoop	iourning in ion g	g ourroor pationtor

L small- residual- onvolutional-network	PET/CT				
ResCNN)		22C3	1%	485 NSCLCs to measure PD-L1 status, 284/116/85 for training validation/testing cohort	AUC of 0.89 (95% CI: 0.84 to 0.94), 0.84 (95% CI: 0.76 to 0.92);, and 0.82 in the training, validation, and testing cohorts, respectively
L KNN	CT	SP142	50%	939 NSCLCs, 750/93/96 for training validation/testing cohort	AUC of 0.78, 0.71, and 0.76 in the training, validation, and testing cohorts
L CNN 3D enseNets	CT	SP263	1%, 50%	127 advanced LUADs, five-fold cross-validation	1%, AUC of 0.784; 50%, AUC of 0.765
adiomics	CT	SP263	50%	120 advanced NSCLCs	AUC of 0.730 based on radiomic signatures, AUC of 0.839 combined radiomic signatures with clinical and morphological factors
adiomics	CT	NA	1%	125 NSCLC	AUC of 0.96, 0.85 in training, validation cohort
adiomics	CT	SP263	50%	72 advanced NSCLCs	AUC of 0.811 and 0.789 in the training and validation cohort
adiomics	CT	22C3	50%	390 NSCLC, 260/130 for training/ validation cohort	AUC of 0.829 and 0.848 in the training and validation cohort
adiomics	CT	SP263	50%	153 advanced LUADs	AUC of 0.661 (95% Cl 0.580-0.735)
adiomics	CT, PET/CT	SP142 28-8	1%, 50%	399 stage I–IV NSCLCs	1%, AUC of 0.97, 0.61, and 0.97 in the CT, the PET, and the PET/CT images respectively; 50% AUC of 0.80, 0.65, and 0.77 1%, AUC of 0.86, 0.62, and 0.85; 50%, AUCs of 0.91.
Lea a a a a	KNN 3D nseNets diomics diomics diomics diomics diomics diomics	KNN CT CNN 3D CT nseNets diomics CT diomics CT diomics CT diomics CT diomics CT diomics CT diomics CT diomics CT	KNNCTSP142CNN 3DCTSP263nseNetsCTSP263diomicsCTNAdiomicsCTSP263diomicsCTSP263diomicsCTSP263diomicsCTSP263diomicsCTSP263diomicsCTSP263diomicsCTSP263diomicsCTSP263diomicsCT,SP142PET/CT28-8	KNN         CT         SP142         50%           CNN 3D         CT         SP263         1%, 50%           diomics         CT         SP263         50%           diomics         CT         SP263         50%           diomics         CT         NA         1%           diomics         CT         SP263         50%           diomics         CT         SP142         1%, pet/ct           gene         28-8         28-8         28-8	KNN       CT       SP142       50%       939 NSCLCs, 750/93/96 for training validation/testing cohort         CNN 3D       CT       SP263       1%, 127 advanced LUADs, five-fold cross-validation         diomics       CT       SP263       50%       120 advanced NSCLCs         diomics       CT       SP263       50%       120 advanced NSCLCs         diomics       CT       SP263       50%       72 advanced NSCLCs         diomics       CT       SP263       50%       72 advanced NSCLCs         diomics       CT       SP263       50%       153 advanced LUADs, for training/validation cohort         diomics       CT       SP263       50%       153 advanced LUADs         diomics       CT       SP263       50%       153 advanced LUADs         diomics       CT       SP142       1%, 399 stage I–IV NSCLCs         giomics       CT, SP142       1%, 50%       399 stage I–IV NSCLCs         28-8       28-8       28-8       28-8

DL, deep learning; AUC, area under the curve; LUAD, lung adenocarcinoma; NSCLC, Non-small cell lung cancer; CNN, convolutional neural network; KNN, k-nearest neighbor; NA, not applicable.

efforts. Thirdly, this study focused on multi-class prediction for PD-L1 expression, which was unable to cover all actionable biomarkers. Large-scale prospective samples from multi-centers are warranted for investigation in the future.

## CONCLUSION

In conclusion, a non-invasive method to measure PD-L1 expression status and infer clinical outcomes was proposed. This deep learning model combined with clinical variables has showed excellent performance, which has potential to effectively manage the personalized treatment of NSCLC patients.

## DATA AVAILABILITY STATEMENT

The original contributions presented in the study are included in the article/**Supplementary Material**. Further inquiries can be directed to the corresponding authors.

## ETHICS STATEMENT

The studies involving human participants were reviewed and approved by the Ethics approval was obtained from the ethics committee of West China Hospital. The patients/participants provided their written informed consent to participate in this study.

## **AUTHOR CONTRIBUTIONS**

WML and YZY were involved in the study design. CDW, JCM, and JS were involved in the organization of the entire project, data analysis with a clinical perspective, and manuscript writing. CDW, JS, JWL, ZHZ and CCB collected the imaging and clinical data. JCM, JPY, and SZ were involved in the establishment of the algorithm. All authors listed have made a substantial, direct, and intellectual contribution to the work and approved it for publication.

## **FUNDING**

This study was supported by the National Natural Science Foundation of China (82100119, 92159302, 91859203, 81971616), the Science and Technology Project of Sichuan (2022ZDZX0018, 2020YFG0473), the Beijing Municipal Science and Technology Planning Project (Z201100005620008, Z201100005620002).

## SUPPLEMENTARY MATERIAL

The Supplementary Material for this article can be found online at: https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fimmu.2022.828560/full#supplementary-material

Supplementary Figure 1 | The illustration of eligible patients enrolled in this study. (A) PD-L1 ES prediction (N=1135); (B) Survival cohort (N=811).

Supplementary Figure 2 | Kaplan-Meier curves of overall survival prediction based on clinical model. K-M curves were stratified by (A) age; (B) sex; (C) smoking history; (D) histopathology; (E) PD-L1 ES; (F) surgery; (G) chemotherapy; (H) immunotherapy; (I) T-categories; (J) N-categories; (K) M-categories; (L) stage.

## REFERENCES

- Sung H, Ferlay J, Siegel RL, Laversanne M, Soerjomataram I, Jemal A, et al. Global Cancer Statistics 2020: GLOBOCAN Estimates of Incidence and Mortality Worldwide for 36 Cancers in 185 Countries. CA Cancer J Clin (2021) 71(3):209–49. doi: 10.3322/caac.21660
- Bagcchi S. Lung Cancer Survival Only Increases by A Small Amount Despite Recent Treatment Advances. *Lancet Respir Med* (2017) 5(3):169. doi: 10.1016/ s2213-2600(17)30041-3
- Oser MG, Niederst MJ, Sequist LV, Engelman JA. Transformation From Non-Small-Cell Lung Cancer to Small-Cell Lung Cancer: Molecular Drivers and Cells of Origin. *Lancet Oncol* (2015) 16(4):e165–72. doi: 10.1016/s1470-2045(14)71180-5
- Kim JM, Chen DS. Immune Escape to PD-L1/PD-1 Blockade: Seven Steps to Success (or Failure). Ann Oncol (2016) 27(8):1492–504. doi: 10.1093/annonc/ mdw217
- Ribas A, Wolchok JD. Cancer Immunotherapy Using Checkpoint Blockade. Science (2018) 359(6382):1350–5. doi: 10.1126/science.aar4060
- Socinski MA, Jotte RM, Cappuzzo F, Orlandi F, Stroyakovskiy D, Nogami N, et al. Atezolizumab for First-Line Treatment of Metastatic Nonsquamous NSCLC. N Engl J Med (2018) 378(24):2288–301. doi: 10.1056/ NEJMoa1716948
- Mok TSK, Wu YL, Kudaba I, Kowalski DM, Cho BC, Turna HZ, et al. Pembrolizumab Versus Chemotherapy for Previously Untreated, PD-L1-Expressing, Locally Advanced or Metastatic Non-Small-Cell Lung Cancer (KEYNOTE-042): A Randomised, Open-Label, Controlled, Phase 3 Trial. *Lancet (London England)* (2019) 393(10183):1819–30. doi: 10.1016/s0140-6736(18)32409-7
- Ettinger DS, Wood DE, Aisner DL, Akerley W, Bauman JR, Bharat A, et al. NCCN Guidelines Insights: Non-Small Cell Lung Cancer, Version 2.2021. J Natl Compr Canc Netw (2021) 19(3):254–66. doi: 10.6004/jnccn. 2021.0013
- Tan WCC, Nerurkar SN, Cai HY, Ng HHM, Wu D, Wee YTF, et al. Overview of Multiplex Immunohistochemistry/Immunofluorescence Techniques in The Era of Cancer Immunotherapy. *Cancer Commun (Lond Engl)* (2020) 40(4):135–53. doi: 10.1002/cac2.12023
- Li J, Wu J, Zhao Z, Zhang Q, Shao J, Wang C, et al. Artificial Intelligence-Assisted Decision Making for Prognosis and Drug Efficacy Prediction in Lung Cancer Patients: A Narrative Review. J Thorac Dis (2021) 13(12):7021–33. doi: 10.21037/jtd-21-864
- Ardila D, Kiraly AP, Bharadwaj S, Choi B, Reicher JJ, Peng L, et al. End-To-End Lung Cancer Screening With Three-Dimensional Deep Learning on Low-Dose Chest Computed Tomography. *Nat Med* (2019) 25(6):954–61. doi: 10.1038/s41591-019-0447-x
- Zhang K, Liu X, Shen J, Li Z, Sang Y, Wu X, et al. Clinically Applicable AI System for Accurate Diagnosis, Quantitative Measurements, and Prognosis of COVID-19 Pneumonia Using Computed Tomography. *Cell* (2020) 181 (6):1423–33.e11. doi: 10.1016/j.cell.2020.04.045
- Zhou Y, Xu X, Song L, Wang C, Guo J, Yi Z, et al. The Application of Artificial Intelligence and Radiomics in Lung Cancer. *Precis Clin Med* (2020) 3(3):214– 27. doi: 10.1093/pcmedi/pbaa028
- Wu J, Liu C, Liu X, Sun W, Li L, Gao N, et al. Artificial Intelligence-Assisted System for Precision Diagnosis of PD-L1 Expression in Non-Small Cell Lung Cancer. *Mod Pathol* (2021) 35(3):403–11. doi: 10.1038/s41379-021-00904-9
- 15. Tian P, He B, Mu W, Liu K, Liu L, Zeng H, et al. Assessing PD-L1 Expression in Non-Small Cell Lung Cancer and Predicting Responses to Immune Checkpoint Inhibitors Using Deep Learning on Computed Tomography Images. *Theranostics* (2021) 11(5):2098–107. doi: 10.7150/ thno.48027
- Wang C, Qiao W, Jiang Y, Zhu M, Shao J, Wang T, et al. The Landscape of Immune Checkpoint Inhibitor Plus Chemotherapy Versus Immunotherapy for Advanced Non-Small-Cell Lung Cancer: A Systematic Review and Meta-Analysis. J Cell Physiol (2020) 235(5):4913–27. doi: 10.1002/jcp.29371
- Herbst RS, Giaccone G, de Marinis F, Reinmuth N, Vergnenegre A, Barrios CH, et al. Atezolizumab for First-Line Treatment of PD-L1-Selected Patients With NSCLC. N Engl J Med (2020) 383(14):1328–39. doi: 10.1056/ NEJMoa1917346

- Hellmann MD, Ciuleanu TE, Pluzanski A, Lee JS, Otterson GA, Audigier-Valette C, et al. Nivolumab Plus Ipilimumab in Lung Cancer With a High Tumor Mutational Burden. N Engl J Med (2018) 378(22):2093–104. doi: 10.1056/NEJMoa1801946
- Hellmann MD, Paz-Ares L, Bernabe Caro R, Zurawski B, Kim SW, Carcereny Costa E, et al. Nivolumab Plus Ipilimumab in Advanced Non-Small-Cell Lung Cancer. N Engl J Med (2019) 381(21):2020–31. doi: 10.1056/NEJMoa1910231
- Gandhi L, Rodríguez-Abreu D, Gadgeel S, Esteban E, Felip E, De Angelis F, et al. Pembrolizumab Plus Chemotherapy in Metastatic Non-Small-Cell Lung Cancer. N Engl J Med (2018) 378(22):2078–92. doi: 10.1056/ NEJMoa1801005
- Borghaei H, Langer CJ, Paz-Ares L, Rodríguez-Abreu D, Halmos B, Garassino MC, et al. Pembrolizumab Plus Chemotherapy Versus Chemotherapy Alone in Patients With Advanced Non-Small Cell Lung Cancer Without Tumor PD-L1 Expression: A Pooled Analysis of 3 Randomized Controlled Trials. *Cancer* (2020) 126(22):4867–77. doi: 10.1002/cncr.33142
- McLaughlin J, Han G, Schalper KA, Carvajal-Hausdorf D, Pelekanou V, Rehman J, et al. Quantitative Assessment of the Heterogeneity of PD-L1 Expression in Non-Small-Cell Lung Cancer. *JAMA Oncol* (2016) 2(1):46–54. doi: 10.1001/jamaoncol.2015.3638
- Cooper WA, Russell PA, Cherian M, Duhig EE, Godbolt D, Jessup PJ, et al. Intra- and Interobserver Reproducibility Assessment of PD-L1 Biomarker in Non-Small Cell Lung Cancer. *Clin Cancer Res* (2017) 23(16):4569–77. doi: 10.1158/1078-0432.Ccr-17-0151
- Mu W, Jiang L, Shi Y, Tunali I, Gray JE, Katsoulakis E, et al. Non-Invasive Measurement of PD-L1 Status and Prediction of Immunotherapy Response Using Deep Learning of PET/CT Images. *J Immunother Cancer* (2021) 9(6): e002118. doi: 10.1136/jitc-2020-002118
- Zhu Y, Liu YL, Feng Y, Yang XY, Zhang J, Chang DD, et al. A CT-Derived Deep Neural Network Predicts for Programmed Death Ligand-1 Expression Status in Advanced Lung Adenocarcinomas. *Ann Transl Med* (2020) 8 (15):930. doi: 10.21037/atm-19-4690
- 26. Wen Q, Yang Z, Dai H, Feng A, Li Q. Radiomics Study for Predicting the Expression of PD-L1 and Tumor Mutation Burden in Non-Small Cell Lung Cancer Based on CT Images and Clinicopathological Features. *Front Oncol* (2021) 11:620246. doi: 10.3389/fonc.2021.620246
- Jiang Z, Dong Y, Yang L, Lv Y, Dong S, Yuan S, et al. CT-Based Hand-Crafted Radiomic Signatures Can Predict PD-L1 Expression Levels in Non-Small Cell Lung Cancer: A Two-Center Study. J Digit Imaging (2021) 34(5):1073–85. doi: 10.1007/s10278-021-00484-9
- Bracci S, Dolciami M, Trobiani C, Izzo A, Pernazza A, D'Amati G, et al. Quantitative CT Texture Analysis in Predicting PD-L1 Expression in Locally Advanced or Metastatic NSCLC Patients. *Radiol Med* (2021) 126(11):1425– 33. doi: 10.1007/s11547-021-01399-9
- Sun Z, Hu S, Ge Y, Wang J, Duan S, Song J, et al. Radiomics Study for Predicting The Expression of PD-L1 in Non-Small Cell Lung Cancer Based on CT Images and Clinicopathologic Features. J Xray Sci Technol (2020) 28 (3):449–59. doi: 10.3233/xst-200642
- Yoon J, Suh YJ, Han K, Cho H, Lee HJ, Hur J, et al. Utility of CT Radiomics for Prediction of PD-L1 Expression in Advanced Lung Adenocarcinomas. *Thorac Cancer* (2020) 11(4):993–1004. doi: 10.1111/1759-7714.13352
- 31. Jiang M, Sun D, Guo Y, Guo Y, Xiao J, Wang L, et al. Assessing PD-L1 Expression Level by Radiomic Features From PET/CT in Nonsmall Cell Lung Cancer Patients: An Initial Result. *Acad Radiol* (2020) 27(2):171–9. doi: 10.1016/j.acra.2019.04.016
- 32. Jreige M, Letovanec I, Chaba K, Renaud S, Rusakiewicz S, Cristina V, et al. (18)F-FDG PET Metabolic-To-Morphological Volume Ratio Predicts PD-L1 Tumour Expression and Response to PD-1 Blockade in Non-Small-Cell Lung Cancer. Eur J Nucl Med Mol Imaging (2019) 46(9):1859–68. doi: 10.1007/ s00259-019-04348-x
- 33. Chang CH, Qiu J, O'Sullivan D, Buck MD, Noguchi T, Curtis JD, et al. Metabolic Competition in the Tumor Microenvironment Is a Driver of Cancer Progression. *Cell* (2015) 162(6):1229–41. doi: 10.1016/j.cell. 2015.08.016
- 34. Sun R, Limkin EJ, Vakalopoulou M, Dercle L, Champiat S, Han SR, et al. A Radiomics Approach to Assess Tumour-Infiltrating CD8 Cells and Response to Anti-PD-1 or Anti-PD-L1 Immunotherapy: An Imaging Biomarker,

Retrospective Multicohort Study. Lancet Oncol (2018) 19(9):1180-91. doi: 10.1016/s1470-2045(18)30413-3

**Conflict of Interest:** The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

**Publisher's Note:** All claims expressed in this article are solely those of the authors and do not necessarily represent those of their affiliated organizations, or those of the publisher, the editors and the reviewers. Any product that may be evaluated in this article, or claim that may be made by its manufacturer, is not guaranteed or endorsed by the publisher.

Copyright © 2022 Wang, Ma, Shao, Zhang, Li, Yan, Zhao, Bai, Yu and Li. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.